VI. Simili modo et præfatus Pater Gregorius in ho-

A milia Paschali præsumptuosam inquisitionem nativitatis Christi his verbis compescuit ^c : « Qui igitur, ait, paschalis gaudii solemnitatem celebrare desiderat, agnum nec aqua coquat, nec crudum comedat : ut neque per humanam sapientiam profunditatem incarnationis illius penetrare appetat ; neque in eum tanquam in hominem purum credit ; sed assas igne carnes comedat, ut dispensari omnia per sancti Spiritus potentiam sciat. » Et paulo post : « *Et quod remanserit, igni comburetis* (*Exod. xii, 10*). Quod ex signo remanet, igni comburimus, quando hoc, quod de incarnationis ejus mysterio intelligere et penetrare non possumus, potestati sancti Spiritus humiliter reservamus : ut non superbe quis audeat vel contempnere vel denuntiare, quod non intelligit, sed hoc igni traditum [*S. Greg.*, igni tradit] cum sancto Spiritu reservat. » His et hujusmodi testimoniis sanctorum Patrum, humana humilitas seipsam coercat intra terminum moduli sui, Salvatorisque nostri mirabilem nativitatem humanis ratiunculis desinat aestimare, nec plus sapere querat quam oportet sapere. Audiatque sapientissimi Salomonis consilium dicentis : *Altiora te ne quæsieris, et profundiora ne scruteris* (*Eccli. iii, 22*). Opponat quoque sibimet aliam ejusdem sententiam, qua terruit præsumptuosam humanæ infirmitatis temeritatem. *Qui multum*, ait, *mel comedit, non est ei bonum : et qui scrutator est majestatis opprimitur a gloria* (*Prov. xxv, 16*). Si nostræ originis patienter nescimus nativitatem, quomodo anima in utero matris tenerrimam nostræ carnis substantiam viviscet : quanto magis Dei omnipotentis humanæ naturæ ineffabilem conjunctionem nos nullo modo comprehendere posse, vel intelligere fatendum est ? Deus autem, quomodo voluit, et quando voluit, et ex qua voluit, advenit in mundum, nec tempus ei, nec persona, nec consuetudo hominum, nec exempla rerum præjudicarunt, quin minus esset quod voluit. Nam obsistere ei lex non potuit creaturarum, qui est creator ipse cunctorum. Ut posset, quod voluit, promptum illi semper fuit, quia potestas adfuit voluntati. O homo tu quis es, qui respondeas Deo ? Nunquid legem impones illi, qui est lex universitatis, quia omnis creatura voluntati illius subjecta est ?

D VII. Sed dicis, ut in tuis legitur litteris, « quia nullo modo credendum est, ut omnipotens Deus Pater, qui spiritus est, de semetipso carnem generet. » Dic, rogo, si scias te animam habere, an non ? Nullatenus tanta est ignorantia in te, ut nescias te animam habere. Scis etiam patrem te habuisse carnalem, ex cuius carne anima, quæ est in te, non est procreata, nec generata, ut catholica fides habet. Et quomodo potest fieri, ut tu ipse totus sis tui patris proprius filius et verus, ex cuius carne tua anima

^a S. Greg., hom. 7 in Evang.
^b S. Bier., in psal. xcvi. Verba, quæ hoc loco ab Alcuino referuntur, non extant in Breviariorum vulgato S. Hieronymi. Exstant vero in vetustissimo codice sec. ix bibliothecæ monasterii nostri S. Em-

merami, notato num. 134. Qui continet tractatum de Psalterio sub nomine S. Hieronymi, in multis ab editis differentem.

^c S. Greg. M., homil. 22 in Evang., num. 8.

non est generata? At si te ipsum consentias proprium esse filium patris tui cum anima et carne, quamvis caro sola de substantia patris et matris procreata sit: ergo multo magis perpende oculis cordis, ut intelligas Dei Patris Iesum Christum in utraque substantia proprium Filium et verum fieri posse. An illius potentia in hoc impotens est, ut hoc non possit perficere in filio suo, quod in cunctis hominibus facit fieri? Aut tuus pater potentior est Deo in hac parte, et potuit te proprium filium habere ex anima et corpore, **816** licet anima aliunde sit corpori immissa? Si vero nullus proprius filius et verus poterit esse, nisi ex substantia Patris totus natus sit; ergo in omni humano nullus pater habet proprium filium et verum, nisi tantum de carne sola. Videsne, in quantam stultitiam iste tuus sensus devolvitur, et quam contraria omni rationi et omni humano generi asseris? Tui igitur ipsius utens exemplo et te ipsum considerans, proprietatem filii, quam in te asseris, cognosce in Filio Dei fieri posse: et qui te ipsum dividere non vis propter animam et carnem in duos filios, proprium scilicet et adoptivum: ea ratione nec Christum dividere tentes in duos filios propter perfectae divinitatis et perfectae humanitatis natu-ram, quia unus est mediator noster Jesus Christus.

VIII. Sequitur in textu libelli tui: « Igitur, inquis, si adoptionis nomen in Christo Domino secundum carnem claro apertoque sermone in utroque Testamento, ut vos contenditis, reperiire nequimus; ca-
teria tamen omnia, quæ adoptionis verbo conveniunt, in divinis libris perspicue atque manifeste multis modis reperiuntur. Nam quid, quæso, est cuilibet filio adoptio, nisi electio, nisi gratia, nisi voluntas, nisi assumptio, nisi susceptio, nisi placitum seu applicatio? Quæ universa nullo modo proprio ac vero filio convenire queunt. Si quis vero in Christi hu-
manitatem adoptionis gratiam negare vult, simul cuncta, que dictas [Forte, dicta sunt] cum eadem adoptione in eo negare studeat. » Quid horum, rogo, quæ proposuisti, in proprio filio fieri non potest? Nunquid non David rex majore gratia elegit Salomonem proprium filium suum successorem sibi regni, quam alios filios proprios, quos habuit? Ecce major gratia patris, major voluntas, majorque elec-tio in eo fuit, quam in aliis filiis suis, licet et illi proprii essent filii. Sed nec omnis assumptio potest esse adoptio; assumpsit enim Dei Filius carnem ex utero virginali in unitatem sue personæ, non in carnem mutatus, sed ut esset proprius Filius Dei in duabus substantiis, Dei scilicet et hominis; veluti ante fuit in una natura proprius Dei Filius nihil amittens quod erat, quamvis assumpsisset quod non erat, non divisionem faciens in personæ proprietate, nec commisionem in naturarum conjunctione. Si autem propter assumptionem vel susceptionem Chri-stus adoptivus est filius, qui ex Virgine natus est, cuius personæ in sancta Trinitate adoptivus esse dicendus est? Utique omnino Filii personæ. Ipse as-sumpsit hominem, vel suscepit. Quod si ita est, ne-

A pos est Patris secundum humanitatem Christus, quia a Dei Filio assumptus est homo, vel, ut tu vis, adop-tatus. Non ergo omnis assumptio adoptio est. Legi-tur in Evangelio de Christo, quod *assumpsit eum diabolus, et statuit super pinnaculum templi* (*Math. iv, 5*). In qua assumptione diaboli nulla potest esse adoptio, sed prava tentatio. Placitum vero, quis ne-scit, in multis rebus esse posse, nec in adoptione sola? Similiter et applicatio. Nam saepius legitur in historiis: Et applicuit dux ille vel ille castra ad hanc vel ad illam civitatem. Si applicatio est adoptio, ergo adoptavit civitatem sibi in filium, quam magis venit debellare.

IX. Ecce et hic cæca stultitia tua et indocta teme-ritas appareat, qua non intelligis, quam aduersa et contraria omni rationi ponis et confirmas, addere [Forte, addens] etiam: *Ut propter nomen servi sit quoque adoptivus*; non intelligens apud priorem po-pulum, qui dura legis servitute subjectus est, propter magnum humilitatis sacramentum, dispensatio-nemque veræ humanitatis, servum a prophetis no-minari Christum. Aliquis in locis legimus. Inter filios siquidem gratiae, id est, in novo populo Filius ubique nominatur. Quæ vocabula in Isaia propheta manifeste quodam in loco distinguuntur, ubi ait: *Parvulus natus est nobis, et Filius datus est nobis* (*Isai. ix, 6*). Qui fuit parvulus vel servus apud syn-agogam in umbra servientem, apud Christianos, in luce libertatis viventes, Filius est. Quam discrecio-nem filii et servi ipse quoque Dominus in Evangelio C designare videtur, ubi ait: *Servus non manet in domo in æternum, Filius autem manet in æternum*. Mo-que subjungit dicens: *Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis* (*Joan. viii, 35, 36*). Qui apud infideles Filius est fabri et servus: apud fidèles Filius est Dei, et Deus verus.

X. Nescio, qua fronte sacerdotem Christi, o nove doctor, te confitearis esse, dum Christum Deum denegas. Iudei claudebant aures corporis, ne apostolum **817** Paulum prædicantem audirent, Christum Deum esse: Tu claudis oculos cordis, ne intelligas eumdem Deum esse. De quo ipse egregius prædicator ait: *Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Domini* [Leg. *Dei hic et infra*] *virtutem et Domini sapientiam* (*I Cor. i, 23, 24*). Et quidem sapientia et virtus Dei, Domino utique [Locus corruptus. *Forte leg.*: Et quid est sapientia et virtus Dei Dominus utique]. *Nos ergo prædicamus Christum crucifixum*, in-quirit, *Judeis quidem scandalum, gentibus autem stultiam*. Crux enim Domini, quæ stultitia gentibus, et Iudeis scandalum fuit, tibi utrumque est. Neque enim aut stultitia ulla major est, quam non credere veritati: aut majus scandalum, quam audire quod verum est nolle. Stultitia visa est gentibus, Domi-num crucifigi; et Iudeis, Dei Filium mori, scandalum fuit. Par forte videri potuisset et impietas tua cum Iudeis, nisi quod in hoc majus est crimen tuum, quod illi eum negabant Deum esse, in quo adhuc passio ostendebat hominem: tu eum denegas

Deum, quem jam resurrectio probavit Deum. Ac per hoc illi eum persecabantur in terra, tu eum persequeris et in celo, nolens illum Deum praedicare regnante in celo, cuius ministerio fungeris in Ecclesia.

XI. Post horum itaque enumerationem nominum, quibus Christum niteris confirmare adoptivum esse, addis et hoc : « Quisquis unumquodlibet denegare decreverit, quia unum absque alio stare nequit : quin potius, quicunque ille est, rationis veritate convictus, velit nolit, negaturus est eum verum hominem. » Nos vero verum hominem esse Christum, et veram carnem de virgine assumpsisse, veraciter et fiducialiter constemur. Sed et hoc, quod ait : « Qui unum horum denegare contendit, quod cetera stare non possint ; » nullatenus verum est : scilicet, quod propter assumptionem necessario sit adoptivus Dei Patris Filius homo de virgine natus, sicut superius probavimus. Et si hoc unum esse non potest, omnino secundum tam sententiam et alia omnia abicienda sunt, quia hoc unum sine dubio stare non potest, quod propter assumptionem carnis sit adoptivus Christus Dei Patris Filius.

XII. Dicis : « Quod nomen adoptionis electae creaturæ sit, et non reprobæ. » Et hoc quam verum sit, sciens quisque intelligit, possunt enim et mali adoptivos habere filios, sicut et boni : et hoc nomen commune est bonis et malis, quia in utrisque invenitur. Nam qui legit historias sacerdotes, inveniet et in paganis hanc consuetudinem adoptionis esse : nec necesse est semper ubique esse adoptionem, ubi gratia est. Dicitur in conspectu custodis carcere Joseph invenisse gratiam (*Gen. xxxix, 21*) : non tamen intelligendum est eum sibi adoptasse in Filium ; sed et in multis locis aliter inveniet gratiam nominari, nec semper ad adoptionem pertinentem, sicut et electionem et assumptionem, et cetera nomina, quæ contentiose congregasti, ut affirmares necessario propter hæc nomina Christum esse adoptivum ; quod omnino verum non esse intelligit, qui diligenter sacras, sive sacerdotes legit litteras.

XIII. Dicis et vere dicis : « Christus veritas est, justitia est, æquitas est, pietas est, misericordia est ; non vult de se credere vel praedicare, quam id, quod est. » Si veritas est Christus, nullum utique signum est in eo ; et si nullum signum est in eo, utique verus est filius, et adoptivus dici non potest : quia videlicet adoptio quædam est voluntatis significatio, non nativitatis veritas. Vult enim habere in nomine, qui adoptat sibi filium ex quolibet alieno, illum quem non habet proprium in natura. Juxta Psalmistam vero, *veritas de terra orta est* (*Psalm. lxxiv, 12*) : verus utique Filius Dei, qui de terra nostra naturæ, id est, de virginali carne ortus est, et natus verus Deus, et verus homo. Hoc igitur quod est, id est, veritas de eo credimus. Decuit itaque et vere decuit, ut in Dei Filio proprietatis esset

^a S. Joan. Chrysost., hom. 3 in Epist. ad Hebr. ^b 1, ex interpretatione Mutiani Scholastici.

A nobilitas, veritas, et dignitas, non adoptionis communio cum ceteris, vel nuncupationis fragilitas inter ceteros : quia nullum signum est appellationis in Christo, qui est veritas, et in quo omnis est plenitudo divinitatis, fieri potuit, Apostolo attestante, qui ait : *Dei enim Filius Jesus Christus qui in nobis per nos praedicatus est, per me [...] non fuit Est] et Non, sed Est in illo fuit. Quotquot enim promissiones Dei sunt, in illo Est* (*II Cor. i, 19, 20*).

818 XIV. Hæc est namque summa disputationis nostræ ; nam ego dico, et non solus ego, sed et tota unanimitas catholicæ Ecclesiæ pia credulitate testatur, Deum esse Christum et Filium Dei verum, imo verum Deum, qui natus est de Spiritu sancto et Maria virgine : tu dicis eumdem esse adoptivum filium et nuncupativum Deum. Hoc ergo a te audire desidero, si illum qui crucifixus est, et mortuus est, et die tertio resurrexit, Deum adorare volunt [*Forte, adorari velis*] ? Si adorandum eum esse dicis, utique consequenter Deum esse, quem adoraveris, ut fatearis necesse est, ne te testimonium illud damnet divinum, quo diabolus territus recessit a Christo, audiens ab eo : *Vade retro, Satan* ; *scriptum est : Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Marc. viii, 33*). Si autem non adorandum Deum aestimes, qui crucifixus est, ergo culpanda sunt angelicæ potestates, qui cumdem in throno paternæ majestatis sedentem adorare probantur, Apostolo attestante, qui ait : *Cum introducit primogenitum in orbem terræ, dicit : Et adorent eum omnes angeli Dei* (*Hebr. i, 6*). Hoc vero de suscepto homine dictum esse, Joannes tractator ejusdem epistolæ affirmat in homiliis, quas in eamdem epistolam, ubi haec legitur sententia, compositus ^a. « Quoties enim, inquit, magna quædam et altiora dicturus est, præstruit illa primum, et facit illa susceptibilia. Superius enim dixerat quia non per prophetas nobis locutus est, sed per illum, [et] quia Filius melior est angelis, quod ex ipso argumentatus est nomine : hic autem jam ex alia re vult argumenta deducere. Ex qua ista? Ex adoratione videlicet. Nam tanto eum meliorem demonstrat, quanto Dominum servis constat esse meliorem. Quomodo si quis in quandam domum introducat aliquem, et confessim omnes illius domus principes [*Chrys., princeps*] jubeat ut omnes illum proni simul adorent : ita et Christum secundum carnem jussit a cunctis angelis adorari dicens : *Et adorent eum omnes angeli Dei.* » Et in sequenti alterius homiliæ loco eundem replicat sensum dicens ^b : « Revera magnum et mirabile et stupore plenum est, carnem nostram sursum sedere et adorari ab angelis et archangelis, et cherubim et seraphim. Hoc sapientius in mente versans excessum patior, et majora de genere humano imaginor : majora quippe video et clara exordia, multam Deo festinationem [*Chrys., multum Deo festinante*] pro natura nostra. »

^a Idem, hom. 5, num. 1.

XV. Disce igitur ab angelis feliciter, Christum credere Deum, et adorare, ne cum diabolo infelicitate dubitare incipias, vel, quod peius est, cum negare, in quo ille dubitabat : ille dixit : *Si Filius Dei es*; tu dicis : *Filius Dei non est* : quod ille interrogavit dubitanter, tu negas instanter. Nemo adhuc inventus est præter hujus sectæ auctores, qui impietatem diabolicam fuerint supergressi, quod ille in Domino confessus est esse posse, vos non creditis esse potuisse. At si ille validissimis sacrae Scripturæ testimoniis repulsus discederet a Christo, tamen mansit in eo usque ad ipsam crucem omnis suspicio divinitatis ejus; nec tunc quidem opinari eum Filium Dei desiit, postquam tantum in eo persecutoribus suis licere cognovit. Sed callidus utique hostis inter ipsas quoque corporeas passiones omnimodo pervenire ad Dei agnitionem, etiam in ipso mortis articulo, tentavit dicens per eos, qui crucifixerant : *Si Filius Dei est, descendat nunc de cruce, et credimus ei* (*Matth. xxvii, 42*) : scilicet, ut motus contumeliis verborum Dominus desereret sacramentum salutis humanæ, dum irascetur ob injuriam. Sed magna Dei Salvatoris nostri patientia triumphi dispensationem et redēptionis nostræ mysterium ad resurrectionis gloriam reservavit, majori siquidem miraculo mortuus de sepulcro resurrexit ad vitam, quam vivus descendisset de cruce.

XVI. Sequitur quoque in Epistola tua : « Sicut ea, inquis, quæ de illo celsa, atque gloria sunt, credimus et collaudamus, ita humilitatem ejus et omnia indigna, quæ propter nos misericorditer suscipere voluit, despicere nullo modo debemus. » Dicis itaque illum, qui nos creavit, cum non essemus, hæc indigna omnia pati pro nobis. Scimus quis ille est, qui nos creavit, proprius Filius Dei. Quomodo potest **819** utrumque esse verum, ut ille qui condidit, hæc indigna passus esset pro nobis, si ille qui creavit, est proprius Filius Dei, et ille qui passus est, adoptivus sit? Nullatenus dividere poteris, sicut ipsa consequentia sermonis tui testatur, creatorem ab eo qui hæc passus est pro nobis. At si unus est in persona, unus est etiam in proprietate filii : quia proprii filii et adoptivi, sicut sœpè dictum est, duæ sunt personæ. Deus igitur et homo qui assumptus est, una persona ; et necesse est unam esse proprietatem in una persona, ut tota persona proprius sit filius, vel tota adoptivus. Una persona te cogit unam consisteri proprietatem filii in duabus naturis.

XVII. Ponis itaque verba epistole nostræ ^a, ubi post convenientem sermonis nostri exhortationem diximus : « O quantis sanctorum Patrum exemplis hanc fidem probare possimus, quod Christus Jesus verus est Dei Patris Filius, et mox a conceptione virginis uteri verus conceptus est Deus, verus et natus Deus ; » et ad hæc respondit [respondebat] : « Hæ sunt sententiae credulitatis vestræ de geminis in Christo naturis, quas ita in singularitatem personæ

^a Vide epistolam Alcuini ad Felicem, supra, col. 121, num. 4.

A confunditis, ut inter Deum et hominem, inter Verbum et carneum, inter creatorem et creaturam, inter suscipientem et susceptum nullam esse differentiam astruatis. » Quod dicis geminas nos naturas in singularitatem unius personæ confundere, ex parte quidem verum dicis; ex parte vero solito tuo more falso calumniaris. Nos namque duas naturas in una Christi persona, non, ut tu dicis, cum Eutychie confusas, sed cum Ecclesia catholica sic ineffabiliter conjunctas credimus et confitemur, ut manente utriusque naturæ proprietate, et ut ita dicam, salva integritate ambarum, et divina humanis, et humana divinis communicent : essetque in hac sancta et mirabili conjunctione non deitatis conversio, sed humanitas exaltatio : id est, non Deus conversus in hominem, sed homo glorificatus in Deum ; nec divina natura amisisset esse quod erat, id est, Deus, sed humana natura inciperet esse quod non erat : sicque, ut sœpe diximus, et semper dicemus, unus sit Christus ex duabus naturis mirabiliter et ineffabiliter unitis, totus unus et verus Filius Dei. Ac per hoc in duabus naturis unus verus Deus et nominatur et vere est : quia videlicet et Deus omnipotens unquam de se aliquid vult dici quod non sit : hoc enim a fide catholica omnino alienum est; sed ita, ut diximus, Dei Filius hominem assumpsit, ut nihil amisisset quod habuit, et cum susceptione hominum fuit verus Filius Dei, sicut semper est; nec etiam minorata est divinitas propter hominem, nec mutata in hominem; sicut nec homo a natura humanitatis recessit, ut non esset homo, sed natura humanitatis proprietatem nature servavit, et substantia divinitatis proprietatem divinitatis non amisit. Tamen homo Deus est Christus, et Deus homo factus, ut sit verum, quod beatus evangelista ait : *Verbum caro factum est* : in Verbi nomine Deum designans, et in carnis nomine hominem demonstrans, de quo beatus Hieronymus contra Jovinianum ait ^b : « Verbum caro factum est, ut nos de carne transiremus in Verbum : nec Verbum desiit esse quod fuerat : nec homo perdidit esse quod natus est. Gloria aucta est, non mutata est natura. » Et beatus Augustinus in libro Enchiridion ^c : « De quo mediatore, inquit, longum est, ut quanta dignum est, tanta dicantur, quamvis ab homine dici digna non possint. Quis enim hoc solum congruentibus explicet verbis, quod Verbum caro factum est, ut habitaret in nobis (*Joan. 1, 14*), ut crederemus in Dei Patris omnipotentis unicum Filium natum de Spiritu sancto et Maria virgine ? Itaque Verbum caro factum est, ad divinitatem [*Aug.* a divinitate] quidem carne suscepta, sed non in carnem divinitate mutata. Carnem porro hic debemus hominem accipere, a parte totum signifiante locutione, sicut dictum est : *Quoniam non a operibus legis justificabitur omnis caro* (*Rom. v, 40*), id est, omnis homo. Nam nihil naturæ hi aenæ in illa susceptione fas est dicere defuisse, sed naturæ

^b S. Hier., libr. ii adversus Jovinianum, nn. 29.

^c S. Aug., Enchirid. cap. 34.

ab omni peccati nexus omnimodo liberæ: non qualis de utroque sexu nascitur per concupiscentiam carnis, cum obligatione delicti, cuius reatus regeneratione diluitur; sed qualem de virgine nasci oportebat, quem fides **820** matris, non libido conceperat. Illi igitur homini, qui ex virgine natus est, singulari munere præ cæteris sanctis datum est, ut statim ex quo in utero virginis incepit homo fieri, esset et Deus. Unde et eadem gloriosa semper virgo Maria non solum hominis, sed et Dei genitrix recte credenda est et confitenda.

XVIII. Inter alia quoque testimonia quæ congregas de sancta Scriptura, tu saepè dicte Felix, ponis evangelicam sententiam et apostolicam, quibus maxime tota malæ credulitatis tuae destruitur impietas, ubi ipse Salvator oculis elevatis ad Patrem ait: *Ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (*Joan. xvii, 3*): atque iterum de epistola beati Joannis evangelistæ, ubi ait: *Et as-*

A sumpsit nos, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus Iesu Christo: hic est verus Deus et vita æterna (*I Joan. v, 20*). Si igitur Deus, secundum quod angelus prædictus beatæ Mariæ virginis, nomen est humanitatis assumptæ a Dei Filio; et Christus propter regiam dignitatem; vere omnino (juxta testimonium ejusdem evangelistæ, sive in Evangelio ipsa Veritate dicente, sive in epistola sua) idem ipse, qui dicitur Jesus Christus, verus est Deus, et verus Filius Dei. Aut ergo hæc nomina tollenda sunt ab humanitate Filii Dei: aut, si hæc nomina illius [*Supple: propria sunt, vel simile quid*], qui natus est ex virgine; ergo et ille homo, qui natus est ex virgine, et his nominibus vocatur, verus est Deus et verus Filius Dei. Sed quia de hac ipsa quæstione plura videntur esse dicenda, præsentis libelli hic terminum ponere curavimus, ut ea quæ sequuntur. sequentis libelli disputationi serventur.

LIBER QUARTUS.

I. Sequitur in libello præfati doctoris pessimum et a sæculo inauditæ blasphemiae argumentum, quo omnino Christi Dei impiissima temeritate contradicit divinitati, quod multis sanctorum Patrum testimoniis destruendum esse necessarium videtur. Quapropter lectorem obsecro, ne me longiorem in hac serie disputationis reprehendat. Simplici sermone apud auditores pios fides vera proferri potest; sed impietatis assertio plurima testimoniorum auctoritate diluenda: quatenus si nostræ parvitatis sensus contemptibiles habeat, saltem multimo à catholico-rum doctorum auctoritate vincatur, utque Dei Christi donante et miserante clementia corrigatur.

II. Ponit itaque hujusmodi verba: « Secundo autem modo, ait, nuncupative Deus dicitur, sicut superius dictum est de sanctis prædicatoribus, de quibus Salvator Judæis ait: *Si enim illos dixit deos, ad quos Dei sermo factus* (*Joan. x, 35*); qui tamen non natura ut Deus, sed per Dei gratiam ab eo, qui verus est Deus, deificati dii sunt sub illo vocati: in hoc quippe ordine Dei Filius Dominus et Redemptor noster juxta humanitatem, sicut in natura, ita et in nomine, quamvis excellentius cunctis electus, verisimile tamen cum illis communicat, sicut et in cætera omnia [*Leg.*, in cæteris omnibus], id est, in prædestinatione, in electione, in gratia, in susceptione, in assumptione nominis servi, atque applicatione, seu cætera his similia, ut idem qui essentialiter cum Patre et Spiritu sancto in unitate deitatis verus est Deus, ipse in forma humanitatis cum electis suis per adoptionis gratiam deificatus fieret, et nuncupative Deus. » Quem paulo ante evangelico testimonio et ipsius evangelistæ testificatione dixisti verum Deum: quomodo nunc dicis nuncupativum Deum? Aut auctoritati evangelicæ etiam et ipsius veritatis testificationi, quam posuisti, ubi ait: *Hoc est enim vita*

æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (*Joan. xvii, 3*): Et quod idem evangelista ait: *Ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus Iesu Christo* (*I Joan. v, 20*), consentire habes; vel tuam sententiam confirmare alio [*Quercet.*, aliud] majore quolibet testimonio, quam ipsius veritatis, vel tanti apostoli, et evangelistæ, qui super pectus Domini recubuit: vel si hoc non ausus es facere, imo quia non potes, restat ut tuam sententiam damnans radas de corde tuo hoc nomen in Christo nuncupativæ Deitatis quod homo finxit, non Deus; quod humana inventio, non divina auctoritas compositum.

III. 821 Dicat beatus Apostolus, quid inde sentiat, vel de quo dixisset illud, quod et tu posuisti: *Qui est super omnia Deus benedictus in sæcula* (*Rom. ix, 5*). Dicit itaque Christus in se loquente: *Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitæ, quorum adoptio est filiorum et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissio, quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula* (*Rom. ix, 3 et seq.*). Intellige consequentiam sermonis apostolici. De Israelitis testatur, quasi se excusare volens, quod non propter invidiam legem illorum non servaret: sed dum veritatem intellexisset, veritati obedire mallet. Dicit illorum promissiones, id est, Israelitarum, quorum patriarchæ patres erant, ex quibus, id est, patriarchis, Christus secundum carnem natus est, quem etiam super omnia Deum benedictum in sæcula nominare non dubitavit: *Deum, inquam, nominavit benedictum illum, qui natus est carnaliter ex Patrum progenie, non nuncupativum*. De qua sententia beatus Proclus Constantinopolitanus episcopus in epistola ad Ar-

menos ita ait^a: « Apostolus dixit eum Christum, ut ostendat, quia secundum veritatem Deus factus est homo. Dixit eum qui est, ut eum sine initio esse declareret. Dixit eum super omnia, ut totius creaturæ Dominum prædicet. Dixit eum benedictum, ut adorremus eum tanquam omnipotentem humiliter, nec ut conservum calumniis appetamus. » Item Cyrillus episcopus Alexandrinus de unitate personæ et proprietate in duabus naturis Filii Dei^b: « Unus igitur est, inquit, et ante incarnationem Deus [Cyril., Deus verus], et qui in humanitate mansit, in quo erat [Cyril., id quod erat], et est, et erit. Non discernendo igitur unum Dominum Jesum Christum in hominem seorsum, et seorsum in Deum, sed unum eundemque Jesum Christum esse dicimus, non ignorantes differentias naturarum, sed eas inconfusas inter se servantes [Cyril., statuentes]. » Et post pauca^c: « Christum, inquit, Deum unum et Dominum constitemur, non tam hominem cum Verbo coadentes, ne divisionis quedam species inducatur; sed unum etiam et eundem adorantes, quia non est alienum a Verbo corpus suum, cum quo ipse etiam assidet [Quercet., adsedet] Patri. Nec hoc ita dicimus, quasi duobus filiis assidentibus, sed uno cum carne per unitatem: quia si talem copulacionem factam per substantiam, aut quasi impossibilem, aut quasi parum decoram voluerimus accipere, in id incidiimus, ut duos filios esse dicamus. Nec enim [Leg. ex Cyrillo: Necessus est enim] discernere et discere hominem separatum, fuisse sola filii appellatione honoratum, et rursus Verbum, quod est ex Deo et nomine et veritate Filius Dei: sed discernere in duos filios non debemus unum Dominum Jesum Christum. » Item beatus Hilarius in libro nono fidei catholice^d: « Hæc itaque humanæ beatitudinis fides vera est, Deum et hominem prædicare, Verbum et carnem confiteri. Neque Deum nescire, quod et homo sit, neque carnem ignorare, quod Verbum sit. » Consentanea quoque evangelicis testimoniis, apostolicisque doctrinis et sanctorum Patrum sensibus, beatus Cassianus profert in illo libro, quem contra hæreticæ pravitatis sectam scripsit^e: « Testamentum, inquit, vetus concinuit novo, David Joanni concedat. » Et paulo post: « Quem verum hominem dicit David, quia mater Sion dicit: Homo, et homo natus in ea, eundem verum Deum credit et prædicat, quia ipse fundavit eam Altissimus (Psal. lxxxvi, 5). Quem verum hominem novit Joannes audiens eum dicentem: Quæritis me occidere hominem, qui veritatem locutus sum vobis (Joan. viii, 40);

^a B. Procli epistola et textus extant in Bibl. PP. tom. VI.

^b S. Cyrillus Alex. in Scholiis tom. V, ubi tamen deest testimonium alterum post pauca. Similia fere habet Cyrilus l. cit. cap. 17.

^c S. Cyril. non ibi post pauca, sed in alio loco, neunque in Epist. ad Nestorium tom. IV Concil. Mansi pag. 890, et tom. V, pag. 497; et tom. V, part. II Operum S. Cyrilli epist. 6, pag. 24, ubique tamen textus Græci interpretatio ab hac Alcuini

A eundem verum Deum monstrat dicens: *Hic est verus Deus et vita æterna (I Joan. v, 20).* Verum hominem Christum recognoscit, quia *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*; eundemque verum Deum ostendit; quia *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* » Et paulo post idem Cassianus in libro tertio de sacramento passionis Christi, et de unitate Filii Dei disserens ait: « Itaque sic in se totum hominem verus Deus et summus accepit, et sic plenitudo divinitatis, veritate divinæ humanæque substantie inconfusibiliter permanente, semetipsum pleno coniunctus homini, ut unitate deinceps in æternum manente personæ, nec homo Christus a sua divinitate, nec idem Deus Christus a sua possit humanitate disjungi: unus tamen atque idem Christus et ex veritate passionis humanæ, quæ nostra fuerant, reddebet: et ex veritate impassibilis, divinæ, quæ sua fuerant, tribuisset. Et sic utriusque naturæ inconfusa veritas perduravit, ut nec homo a Deo divelli, nec Deus a suscepto possit hominem separari. » De qua etiam unitate clarissimus doctor beatus Augustinus in libro primo de sancta Trinitate cap. tertio decimo inter alia multa catholicæ fidei convenientia ita ait^f: « Nisi tamen idem ipse esset filius hominis, propter formam servi, quam accepit, qui est Filius Dei propter Dei formam, in qua est, non diceret apostolus Paulus de principibus hujus saeculi: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent (I Cor. ii, 8).* Ex forma enim servi crucifixus est, et tamen Dominus gloriae crucifixus est. Talis enim erat illa susceptio, quæ Deum hominem faceret, et hominem Deum. » Item in eodem libro cap. septimo^g: « Neque enim sic accepit formam servi, ut amitteret formam Dei, in qua erat æqualis Patri. »

C IV. Si ergo ita accepta est forma servi, ut non amitteretur forma Dei, cum et in forma servi et in forma Dei idem ipse sit Filius unigenitus Dei Patris: illum quem vestra temeritas affirmat adoptivum, hunc beatus Augustinus non dubitavit unigenitum nominare. Ubi unigenitus est, ibi locum non habet adoptivus. Nec secundum vestram assertionem unigenitus est tantum in divina natura, et primogenitus in humana; quia beata Virgo alterum non genuit, nisi verum et hunc unigenitum Dei Patris et suum. Item primogenitus in humanitate, ut ait Evangelista: *Donec peperit filium suum primogenitum (Matth. i, 25)*: in divina vero nativitate, sicut ait Apostolus: *Primogenitus omnis creaturæ (Coloss. i,*

quoad verba differt.

^d S. Hilar. lib. ix de Trinit., num. 3.

^e Quis sit liber, quem Cassianus contra hæreticæ pravitatis sectam, aut de sacramento passionis Christi, etc., scripsit, ignoro. In libris de Incarnatione Domini hos textus, qui hic citantur, reperire nou potui.

^f S. Aug. l. cit., num. 26.

^g Idem ibid. cap. 7, num. 14

45). Et ipse est ante omnes, et omnia in illo constant. Secundum formam servi ipse est caput corporis Ecclesiae. De sententia vero doctoris gentium, quam beatum Augustinum supra exposuisse diximus : *Si enim cognovissent, nunquam Dominum glorie crucifixissent* : egregius doctor Cyrilus in epistola secunda ad Successum ait ^a : « Non solum Dominum glorie, sed et Deum super omnia benedictum in secula beatissimus Paulus affirmat proprium verbi corpus affixum in ligno. » Petrus quoque Ravennensis episcopus de hac sancta fide, quod Jesus, qui ex Virgine natus est, verus sit Deus, in suo sermone confirmat; ait enim inter alia catholicæ fideli testimonia ^b : « Concipies, inquit angelus, in utero, et paries Filium, et vocabis nomen ejus Iesum, quod Hebraice Jesus, Graece ἵερος, Latine Salvator interpretatur. Merito igitur Virgini salvare sunt omnia quæ genuit Salvatorem. Et vocabis nomen ejus Jcsum (Luc. i, 31), quia in hoc nomine Deitatis adoratur tota majestas : omnes qui commorantur in cœlis, universi qui habitant in terris, cuncti qui in profundo tenentur inferni, huic prosterunt nomini, hoc adorant. Audi Apostolum dicentem : *Ut in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum* (Philip. ii, 10). Hoc nomen est, quod dedit cœcis visum, auditum surdis, claudis cursum, sermonem mutis, vitam mortuis, totamque diaboli potestatem de obsessis corporibus virtus ejus nominis effugavit. Et si nomen tantum est, quanta potestas? Sed quis est iste, qui vocatur hoc nomine? Dicit Angelus : *Et Filius, inquit, Altissimi vocabitur* (Luc. i, 32). Videlis, quia quod concepit Virgo, non terreno germe, sed coelesti conceptu Virgo peperit, sed Deus suscepit Filium ^c. Ergo qui dē hac nativitate humano modo disputat, ad omnem tendit tanti genitoris injuriam. »

823 V. Intellige, o indocta temeritas, quid post tantorum Patrum testimonia relinqu possit nunuationis in Christo vel adoptionis. Dicit ipsa Veritas : *Quod Deus conjunxit, homo non separaret* (Matth. xix, 6). Deus conjunxit seipsum humanæ naturæ, ut esset unus Deus in duabus naturis, et unus Filius Dei : quis est qui possit separare quod Jesus adunavit, vel dividere quod Deus conjunxit? Nam si duas personas in uno Christo propter apertam blasphemiam timeas faleri, tamen omnia quæ duabus personis inesse necesse est, in tua confessione confirmare non metuis. Nonne duo sunt, qui verus est Deus, et qui nuncupativus Deus? nonne etiam et duo sunt, qui adoptivus est Filius, et ille qui verus est Filius? Alia quippe est persona veri Dei, alia nuncupativi : et alia est persona veri Filii Dei, altera adoptivi filii. Omnis itaque qui evangelicam legit historiam, intelligere potest quod Jesus et Christus nomina sunt humanitatis in Filio Dei. Et si Jesus Christus, qui natus est ex Virgine, non est verus Deus,

A quomodo universalis Ecclesia per totum mundum communi consuetudine, etiam et vos, ut reor, in omnibus orationibus quæ in missarum solemnibus decantantur, dicere solet: *Per Jesum Christum Dominum nostrum, qui tecum vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti per omnia saecula saeculorum*. Sed et ipse ait apostolis suis, qui passus est et resurrexit : *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra* (Matth. xviii, 18). Cui data potestas, nisi illi qui de Virgine natus est? nam sicut paulo ante dixisti :

« Dei Filius ex Deo substantialiter natus, essentialiter habuit omnem potestatem cum Patre et Spiritu sancto : sed haec potestas data est Filio Virginis. » Et si omnem potestatem habet, quomodo potest esse ut non sit omnimodis verus Deus et verus Filius

B Dei? Moyses fuit Deus nuncupativus, tamen non data est ei omnis potestas : ideo secundo percussit petram ad eliciendam aquam. Quidquid vero miraculorum Christus gessit in mundo, dum visibili præsentia conversatus est inter homines, propria virtute fecit ut potens et verus Deus. Nunquid aliquis sanctorum per se potuit aliquid facere absque eo qui ait : *Sine me nihil potestis facere* (Joan. xv, 5)? Dic ergo tu, unde in nomine Jesu tantas virtutes fecerint apostoli, si ipse Jesus non habuit propriam potestatem, sed nuncupativam? Dic quoque, rogo, qui contradicis divinitati Jesu, et non vis in eo potestatem esse propriam, sed munus alterius, quomodo et nomen ejus tantam potestatem habuit, qua ipse, cuius hoc nomen est, ut tu blasphemas, eguit? Quomodo in nomine ejus dæmones ejecti, debiles curati, mortui suscitati sunt? Petrus enim apostolus claudio illi, qui sedebat ad speciosam portam templi, in nomine, inquit, *Jesu Christi surge et ambula* (Act. iii, 6). Et iterum in civitate Joppe ad eum qui ab annis octo paralyticus jacebat in lecto : *Aenea, sanut te*, inquit, *Jesus Christus, surge et sterne tibi* (Act. ix, 34).

Paulus quoque ad spiritum Pythonis : *Præcipio, inquit, tibi in nomine Jesu Christi, exi ab ea*. Et exiit ab ea dæmonium (Act. xv, 16). Quam longe ergo hæc imbecillitas a Domino fuerit, hinc intellige, quando nec illi imbecilles fuerunt, qui talia per nomen ejus facere potuerunt, quod ille per nomen suum potenter fecit : siquidem nemini apostolorum post Dei resurrectionem vel dæmones, vel infirmitates obstitisse

D agnovimus. Nunquid in seipso infirmus fuit, cuius fides etiam per alios super universa regnavit? Quid est autem quod ipse cuius potestati derogas discipulis suis ait : *In nomine meo dæmonia ejicite*? Nunquid ad potestatem exercendam nomine alterius eguit, qui ipsum nomen suum potestatem esse fecit? Sed quid adhuc addicitur? *Ecce, inquit, dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici* (Luc. x, 15). Quem tu nuncupativum Deum dicis, Apostolus scribens ad Titum, magnum Deum nominare non dubitavit : Ap.

^a Cyrilus, tom. V, part. II.

^b Petrus Chrysologus, serm. 114, pag. 956, tom. VII Bibl. I.P.

^c Edit., « Non terrenum germen est, sed cœlestis Virgo peperit; sed Deus suscepit Filium. »

paruit enim, inquit, gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus erudiens nos, ut abnegantes impietatem et secularia desideria sobrie et juste et pie vivamus in hoc saeculo, exspectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei Salvatoris nostri Iesu Christi (Tit. ii, 11). Cujus sententiae sensum beatus Hieronymus in tractu ejusdem Epistolæ ita exposuit : « Ubi est, inquit, Arius serpens? ubi Eunomius coluber? Magnus Deus Jesus Christus Salvator dicitur, non primogenitus omnis creaturæ, non Verbum Dei et sapientia **824** [quæ sunt appellations divinae generationis] : sed Jesus et Christus, quæ vocabula assumpti hominis sunt. Neque vero aliud Jesum Christum, alium Verbum dicimus, ut nova heresis calumniantur; sed eundem et ante saecula [S. Hier. addit : et post saecula], et ante mundum et post Mariam; imo ex Maria magnum Deum appellamus Salvatorem nostrum JESUM Christum, qui dedit se-metipsum pro nobis. »

VI. Quis est vero qui judicaturus est mundum, homo tantum solitarius, vel Deus filius hominis? Nequaquam ita adversarius es veritati, ut audeas contradicere ipsius Veritatis testimonio, quæ ait. *Cum sederit filius hominis in sede maiestatis (Matth. xix, 28).* Itemque apostolus Paulus eundem, qui judicaturus est mundum, Deum omnino affirmavit, dicens ad Romanos: *Alioquin quomodo judicabit Deus hunc mundum (Rom. iii, 6); nisi forte, quia Apostolus in alia Epistola nos manifestandos ante tribunal Christi (II Cor. v, 10); in alia, ante tribunal Dei (Rom. xiv, 10)?* ^b Ama vitam, ama salutem tuam, ama eum per quem redemptus es, metue cum a quo judicandus es. Velis enim nolis, manifestandus ante tribunal Christi es; et seposita impietatis blasphemia, ac verborum infidelium cantilena, si aliud putas tribunal Dei esse quam Christi, venias ante tribunal Christi, et invenies utroque documenta inexplicabili, ipsum tribunal Dei esse quod Christi, totamque in uno Filio Iesu Christo divinitatis potentiam et Patris Dei maiestatem. Idem quoque prefatus gentium prædicator ubi carnis dispensationem et veram divinitatis celitudinem Christo inesse scribens ad Corinthios ostendit: *Si neveramus, ait, Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus (II Cor. v, 16);* in his scilicet paucissimis verbis magnum Christi incarnationis mysterium demonstrans. Quæ verba beatus Cassianus catholico exponens sensu (Lib. iii de Incarn., cap. 5): « Ascendit ergo, inquit, quodammodo quasi in altiore gradum doctrinæ apostolicæ prædicatio, et licet sensus ibi in utroque conveniat, sacramentum tamen perfectæ fidei, sententia expressiore confirmat, dicens: *Et si cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non norimus;* videlicet quia prius eum et hominem scimus et Deum, *nunc tantum Deum (Quercet., cunctandum Deum).* Cessante infirmitate carnis nihil in eo jam novimus, nisi virtutem divinitatis: quia totum in Deo [Cass., in eo] virtus est majestatis divinæ, ubi

^a Hæc desunt apud Hieronymum.

A esse desit infirmitas imbecillitatis humanæ. Omne ergo penitus hoc testimonio [Quercet., testimonium] mysterium et sumptæ carnis et perfectæ divinitatis exposuit. Dicens enim: *et si cognovimus Christum secundum carnem,* sacramentum natum in carne Dei locutus est. Adjiciens autem: *nunc non jam novimus,* vim depositæ infirmitatis licuit [Cass., explicavit]. Ac per hoc cognitio illius [Cass., cognitio illa] carnis ad significationem pertinet hominis, ignoratio autem ad honorem divinitatis. Illoc est enim dicere: *cognovimus Christum secundum carnem,* quandiu, quod secundum carnem cognosceretur, sicut: *nunc jam non novimus,* postquam esse divisit [Cass., desivit]. Natura enim carnis in spiritalem est translatæ substantiam; et illud quod fuerat quondam hominis, factum est totum Dei. *Et ideo jam non novimus Christum secundum carnem,* quia absorpta per divinam maiestatem infirmitate corporea, nihil sacro resedit corpori ex quo imbecillitas in eo carnis possit agnosciri. Ac per hoc quidquid fuerat prius substantiæ duplicitis, factum est virtutis unius. Cum utique non sit dubium Christum, qui crucifixus est ex infirmitate nostra, totum vivere ex maiestate divina. ^b Et paulo post (cap. 5): « Bene ergo Apostolus missum se sicut a Deo Patre, ita et a Deo Filio prædicans confessionem statim Dominice incarnationis adjunxit dicens: *Qui suscitavit eum a mortuis (Gal. i, 4);* verum scilicet incarnati Dei corpus suscitatum a mortuis docens juxta illud: *Et si cognovimus Christum secundum carnem,* bene addens: *Ced nunc jam non novimus:* hoc enim se in eo nosse dicit secundum carnem, quod sit a mortuis suscitatus: in eo vero se eum jam non nosse secundum carnem, quod cessante carnis fragilitate in sola eum neverit Dei esse virtute. »

VII. Audi igitur quid idem apostolus de Christo dicit, utrum illum hominem vel etiam Deum voluisse intelli: *An experimentum, inquit, queritis illius qui in me loquitur Christus (II Cor. XIII, 3)?* Quo loco volo ut edisseras mihi, o Felix! hunc quem **825** loqui Apostolus intra se dicit, homo sit an Deus? Si homo, quomodo in corde ejus corpus loqui poterat alterius? Si Deus, ergo non homo Christus, sed Deus: quia cum locutus in Apostolo Christus sit, et loqui in eo non potuerit nisi Deus: ergo locutus est in eo Christus Deus. Vides itaque nihil esse hic jam quod contra hæc dici queat. Nec disjunctionem aut divisionem aliquam inter Christum fieri et Deum posse, quia totus in Christo Deus, et totus in Deo Christus. Nulla hic recipi separatio potest, nulla dissensio; una tantum est simplex, una tantum sana confessio adorare, amare, colere Christum Deum. Concordat quoque beatus Hieronymus præscriptorum sensibus Patrum, quod homo assumptus a verbo Dei in divinitatis glorificatus sit potentia atque indivisa maiestate Deus unus adoretur in Christo, hunc eundem sensum in libro tertio Commentariorum Jeremiæ prophetæ expressius ponens, ubi ait (in cap. xvii).

^b Deest aliiquid.

« Si maledictus est homo qui confidit in homine (*Jer. xvii*, 5), ergo maledicti erunt qui Jesum tantum hominem constitentur. Quod si nobis oppositum fuerit quod et nos credamus in eum qui dicit: *Nunc autem queritis me interficere hominem, qui veritatem vobis locutus sum, quam audivi a Deo: hoc Abraham non fecit, vos facitis opera vestri Patris* (*Joan. viii*, 40); respondebimus illud apostolicum: *Etsi Christum aliquando iuxta carnem cognorimus, sed nunc jam non novimus*. Denique idem apostolus in principio Epistole suæ scribit ad Galatas: *Paulus apostolus non ab hominibus neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis, et qui mecum sunt omnes fratres* (*Gal. i*, 1, 2). Si enim mors absorpta est in victoria (*I Cor. xv*, 54), quare non carnis humilitas, quæ propter humanam salutem assumpta est, in divinitatis transierit majestatem, ut faceret utrumque unum? » Non hic beatus Ieronymus confusionem duarum designat naturalium, sed unitatem potentiarum, ut credamus unam potentiam divinitatis in Christo Domino Deo nostro, ne dicatur dualitas majestatis in Christo in quo est unitas individuæ personæ. Item idem qui supra et unde supra: « Per hæc quoque discimus, Deum solum nosse cogitationes hominum. Si autem de Salvatore dicitur: *Videns Jesus cogitationes eorum* (*Luc. xi*, 47); nullusque potest videre cogitationes, nisi solus Deus: ergo et Christus Deus [est], qui scrutatur corda, et reddet unicuique secundum opera sua. » Idem quoque libro tertio in Amos prophetam: « Tunc quoque primogenitus populus Dei Israel [*Hier.*, primogenitus Filius Dei, populus Israel] qui in unigenitum et vere Filium Dei miserat manum, æterno luctui traditus est, et novissima ejus, sive qui cum eo erant, amaritudine sunt repleti. » Idem quoque in Zachariam lib. primo: « Nec mirum, ait, si Christus dicatur omnipotens, cui tradita est omnis potestas in celo et in terra (*Matth. xxiv*, 18). Et qui dicit: *Omnia quæ Patris sunt, mea sunt* (*Joan. xvii*, 10). »

VIII. Quomodo catholicus aestimari potest, qui et tantorum doctorum testimonis non credit, nec apostolica ad credibilitatem movetur auctoritate, nec divinitate per evangelicas paginas consentit veritati? Igitur tota sacra Scriptura hujus fidei catholicæ fulgore, quasi stellis lucentibus in celo, clarescit; nec ulla in illis divinitatis nuncupatio sive [F., sine] veritatis potentia Christo ascribitur, sed omnia propria virtute sanitatum beneficia, vel signorum miracula, quæcunque gessit, eum efficere testantur. Neque enim dubium est quin ipse propria potestate omnia fecerit quæ de eo mira leguntur: vehementerque cœendum est ne aliquid in Christo fallaci imitatione potemus actum, sed omnia quæcunque vel in nominibus, vel in operibus leguntur de illo, cuncta solida veritate acta vel dicta credamus, quia in veritate nulla signenti obumbratio inveniri poterit. Sed qui verus semper erit Deus in Deo Patre, verus est in homine et Deus. Et qui verus est hominis filius, idem ipse

A verus est et Dei Filius: idemque homo Deus propter Deum; et idem Deus homo propter hominem, ut in homine quocunque anima et corpus. Hæc ergo unitas et veritas in Christo nequaquam post Virginis partum coepit, sed in ipso Virginis utero conjuncta atque unita est. Diligenter etenim præcavere debemus, ut Christum non **826** modo unum post baptismum, vel resurrectionem; sed semper unum, ex quo conceptus est in utero virginali, consteatur: quia intoleranda blasphemia est, ut etiam si nunc eum unum jam esse quis concedat, aliquando tamen non unum, sed duos fuisse contendat. Sic enim iste Felix cum suis sequacibus in sequenti litterarum suarum serie etiam sentire videtur: « Si enim, ait, ut vos vultis, homo assumptus a Filio Dei, mox a conceptione virginalis uteri verus conceptus est Deus, verus et natus Deus, quomodo ipse Filius Dei ex voce formæ servilis prophetiam Veteris Testamenti de seipso testimonium perhibet, quod ex utero matris servus sit formatus, ipso dicente per Isaiam prophetam: *Et nunc haec dicit Dominus, formans me ex utero servum sibi, ut reducam Jacob ad eum, et Israel [non] congregabitur* (*Isa. xlix*, 5). » Considera, lector, diligenter quod ille [F., quid ille] velit de Christo intelligi, qui nobis improperat, velle euindem, qui ex utero virginali tanquam sponsus processit de thalamo suo, Deum verum esse [Supple: conceptum] et natum. Dicit enim: *si, ut vos vultis: perspicuum est eum nolle quod nobis objicit velle: atque suam sententiam propheticæ affirmare nititur testimonio, ut magis servus sit ex utero formatus quam Deus, quem omnis catholica Ecclesia ipso sacrae conceptionis initio Deum verum constitut ac prædicat: ut pote quia de Spiritu sancto et Maria virgine conceptum et natum evangelico testimonio certum habet. Quid enim de Deo nisi Deus nasci debuit?*

IX. Iste etiam Felix hunc conditionalem servum sapientia solet affirmare, non intelligens quod divinæ dispensationis sacramento servus nominaretur: scilicet non conditione, ut superioris diximus, debitæ servitutis, sed implendæ paternæ voluntatis in salute humana voluntaria obedientia. Nam in Christo quidquid gestum est, totum voluntatis fuit, non necessitatis, qui Apostolo testante, *humiliavit semetipsum factus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis* (*Philipp. ii*, 8). Alia est namque voluntaria humilitas, alia servilis necessitas. Quædam enim de Christo per proprietatem naturæ dicuntur, ut est via, veritas et vita; quædam per significacionem rerum per illum gerendarum a prophetis de eo prædicata sunt. Quo genere locutionis servum nominari a prophetis Christum credendum est; de quo enim propheta hoc testimonium protulit, in eo statim subjunctum est: *Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extreum terræ* (*Isa. xlix*, 6). Et ne iste honor tantæ lucis parvus videatur, in eo adiunxit: *Reges videbunt, et consurgent principes, et adorabunt propter Dominum, quia fidelis est, et sanctum Israel, qui elegit te* (*Ibid. v*, 7). Quonodo au-

tem, si servus est, adoratur a regibus et principibus? De quo et paulo ante idem propheta ait ex ejusdem persona quem servum prophetice nominavit: *Posuit me, inquit, sicut sagittam.* « Christus autem, ut beatus Hieronymus (*In cap. XI. Isaiae*) ait, de multis sagitis, et filiis plurimis, una sagitta electa, et Filius unigenitus est, cui et paterna vox mox respondit: *Servus meus es tu Israel, quia in te glorificabor* (*Isa. XLIX, 5*). *Servus*, quia cum in forma Dei esset, formam servi est dignatus assumere: et *Israel*, quia natus de semine Iudeorum. Quodque de nullo alio servorum intelligi potest, jungitur: *quia in te glorificabor*. Dicit enim ipse in Evangelio: *Pater, glorifica nomen tuum* (*Joan. XII, 28*): qui in psalmo loquitur ad Filium: *Exsurge, gloria mea, psalterium et cithara* (*Psal. LVI, 9*), id est, omnium virtutum chorus. » Hec itaque praefatus Pater Hieronymus, Christum a conditionali nostrae necessitatis servitio separans, ait. Ex quo intelligitur non communis humanae conditionis more Christum servum nominari, sed altiori mysterio debere intelligi. Si ergo servus est Christus, quomodo tantos fecit liberos, Apostolo testante, qui ait: *Non sumus ancillæ filii, sed liberae, quæ libertate Christus non liberavit* (*Gal. IV, 31*). Et ipsa Veritas in Evangelio: *Si filius vos liberaverit, vere liberi eritis* (*Joan. VIII, 36*). Nam si omnes sancti liberi sunt secundum Veritatis, quæ Christus est, vocem, quomodo ille solus remansit servus qui omnes in se credentes liberos facit? De quibus et alibi ait: *Jam non dicam vos seruos, sed amicos* (*Joan. XV, 15*): Et in eodem Evangelio: *Servus, inquit, non manet in domo in æternum, Filius autem manet* (*Joan. VIII, 35*). Dominus autem, ut ait sanctus Augustinus, in forma servi, non servus: sed in forma servi Dominus fuit.

827 X. Quod vero in ipsa sacratissima incarnationis Christi origine Deus verus conceptus sit, multorum catholicorum testimonis Patrum affirmari potest, quorum pauca hic subjecere curavimus: quia res de qua agitur tam clara est et nota, ut non multis indigentibus testibus, cuius tot sunt testes quot fideles. Dicit ergo beatus Augustinus in libro saepè nominato *Enchiridion* (*cap. 36*): « Nunquid antea fuit homo, et hoc ei singulare beneficium præstatum est, quo singulariter promeretur Deum? nempe ex quo homo esse coepit, non aliud coepit esse quam Dei Filius: et hoc unicus et propter Deum Verbum, quod illo suscepto caro factum est, utique Deus; [ut] quemadmodum est una persona quilibet homo, anima, scilicet, rationalis et caro, ita sit Christus una persona Verbum et homo. » Item Fulgentius in libro catholicæ fidei (*Lib. de Fide ad Petrum*, *cap. 48*): « Firmissime, inquit, tene, et nullatenus dubites, non carnem Christi sine divinitate conceptam in utero Virginis, priusquam susciperetur

* S. Hilarius. Hoc proœmium, cuius tamen S. Hieronymus in Catalogo Operum S. Hilarii meminuit, et quod similiter a Cassiano Lib. vii de Incarnat. citatur, nunc desideratur. Textus vero apud Cassia-

A a Verbo; sed ipsum Verbum Dei suæ carnis suscep-
tione conceptum, ipsamque carnem Verbi Dei in-
carnatione conceptam. » Nec mirandum est si hære-
ticus Christum, qui ex Virgine natus est, Deum
nuncupativum asserere audet, qui eumdem servum
omnimodis, propheticis testimoniis non catholico
sensu intellectis, astruit, nobisque pro culpa objicit,
velle eum qui ex Virgine natus est, verum Deum
prædicare. Hinc enim totius erroris sui videtur origo
processisse, ut ex servo quodam adoptivum Filium
facere potuisse [Edit., facere non potuisse, erro-
nes], vel Deum nuncupativum. Tria quippe affirmat
in Christo, id est, quod servus sit conditionalis,
quod filius adoptivus, et Deus nuncupativus. Tria
quoque e contrario negat, hoc est, quod verus Deus
nasceretur ex Virgine; vel idem, qui natus est,
verus sit Filius Dei; et quod nullatenus fieri possit
ut baptismi regeneratione non egeat, qui servus
sit natus. Sed jam tempus est ut testium nube
opprimatur, qui caligine impii erroris obumi-
bratur.

XI. Hilarius virtutum omnium atque ornamento-
rum, et sicut vita, ita et eloquentia insignis, in libro
fidei secundo (*Lib. II de Trinit.*, n. 25 et 27; lib.
ix, n. 5): « Unus, inquit, unigenitus Deus in corpus-
culi humani forma [*Hil.*, formam] sanctæ Virginis
utero insertus adhærescit [*Id.*, ac crescit], qui omnia
continet, et intra quem cuncta sunt, humani partus
lege profertur. » Item in eodem libro: « Angelus
testis est, Deus nobiscum est, ille, qui nascitur. »
Item ipse in libro nono: « Natus igitur unigenitus
Deus ex homine [*Id.*, ex Virginie] homo, et secun-
dum plenitudinem temporum in senecto proiectu-
rus est Deum hominem [*Id.*, proiecturus in Deum
hominem]. Hunc per omnia evangelici sermonis
modum tenuit, ut se Dei Filium credere doceret, et
hominis Filium prædicare [*Id.*, credi... prædicari]
admoneret: locutus et gerens homo universa quæ
Dei sunt, loquens deinde et gerens Deus universa
quæ hominis sunt. » Idem quoque in proœmio expo-
sitionis Evangelii secundum Matthæum: « Erat
namque primum necessarium nobis, ut unus Deus
nostræ causa homo natus cognosceretur. » Theophi-
lus quoque episcopus Alexandrinus in epistola Pa-
schali hujusmodi de Christi nativitate protulit testi-
monium: « Unus Filius Patris nostrique mediator,
nec aequalitatem ejus amisit, nec a nostro consortio
separatus est invisibilis Deus [^b et visibilis Deus :
invisibilis homo] et visibilis homo, in forma servi
absconditus, et Dominus gloriæ confessione creden-
tium comprobatus. Neque enim privavit eum Pater
naturæ suæ nomine, postquam pro nobis homo pau-
per effectus est: nec in Jordane fluvio baptizatum
altero appellavit vocabulo, sed Filium unigenitum:
Tu es, inquit, *Filius meus dilectus, in quo mihi bene*

num ita sonat: « Erat namque primum necessarium
nobis, ut Unigenitus Deus nostri causa homo, id quod
tum non erat, gigneretur. »

^b Uncis inclusa desunt in Theophilo.

complacui (*Matth. iii, 17*). » Ambrosius eximus Dei sacerdos, in libro qui est ad virgines, ita memorat : **828** « Gloriosa virginitas et preclara fecunditas. Dominus mundi nascitur, et nullus est gemitus parientis, quia fas erat ut Deo nascente meritum cresceret castitatis. » Hieronymus catholicæ fidei doctor clarissimus in libro ad Eustochium virginem (*Epist. 22, n. 29*) : « Dei, inquit, Filius pro nostra salutem hominis factus est filius. Decem [*Al.*, Novem] mensibus ^b in utero, ut nascatur, exspectat,.... et ille, cuius pugillo mundus includitur [*Hier.*, et ille pugillo mundum includens], præseps continetur angustiis. » Item ipsius in commentario Isaiae (*In cap. viii Isa., num. 14*) : « Dominus enim virtutum, qui est Rex gloriae, ipse descendit in uterum virginalem, et ingressus est et egressus orientalem portam. » Item Augustinus, cuius supra sc̄pius mentionem fecimus : « Ut autem, inquit (*Serm. 5 in Natali Boni*), homines nascerentur ex Deo, primum ex omnibus natus est Deus : Christus enim Deus, et Christus natus ex homine, non quæsivit nisi matrem in terra, qui jam Patrem habebat in cœlo. Natus ex Deo, per quem facti sumus; natus ex Virgine, per quem reformaremur. » Item ejusdem in epistola ad Volusianum (*Epist. 437, cap. 4*) : « Et ipse Moses et cæteri prophetæ veracissime Dominum Christum prophetaverunt, et ei gloriam magnam dederunt : hunc non tanquam Patrem sibi [*Aug.*, tanquam parem sibi], nec in eadem miraculorum potentia superiori, sed plene [*Aug.*, plane] Dominum Deum omnium, et hominem propter hominem factum venturum prænuntiaverunt. » Item Gregorius Nazianzenus (*Orat. 58, in Christi Nativ.*) : « Cum ergo, inquit, processisset ex Virgine Deus in ea, quam assumpserat, humana natura, unum e duobus sibi invicem contrariis existens carne ac spiritu, aliud in Deum assimilit, aliud deitatis gratiam præstat. » Item beatus Cyrillus contra Nestorium (*Epist. 4, ad Nestorium*) : « Neque enim, inquit, primo natus est homo communis de sancta Virgine, et tunc demum inhabitavit in eo Verbum : sed in ipsa vulva uteroque virginali se cum carne conjunxit, et sustinuit generationem carnalem carnis suæ [*Al.*, carni suæ nativitatem suam faciens]. » Petrus quoque Ravennensis episcopus in eadem epistola unde paulo ante posuimus exemplum ^c : « Verbum, inquit, caro sanctum est, ut homo carne promoveretur in gloriam Dei, non ut Deus in carnis verteretur injuriam : sicut dicit Apostolus ; *Qui se jungit Domino, unus spiritus est* (*I Cor. vi, 17*) : Et quomodo non, quando se jungit Deus homini, unus est Deus? » Et post pauca :